Frengi kan ve tükürük yoluyla bulaşabileceği gibi, anne karnında cenine geçerek veya
emzirmek suretiyle bebeğe bulaşarak ırsi bir nitelik de taşıyabilir. Hatta aynı kaptan su
içmek gibi basit bir suretle bile bir başkasına bulaşabilir. Alfred Fournier, Frengi ve İzdi-
vaç (çev. Celaleddin Muhtar), Hanımlara Mahsus Gazete Matbaası, İstanbul 1317/1899, s.
6; Başak Ocak, ‘’Bazı Osmanlı Hekimlerinin Frengi Hakkındaki Görüşleri’’, Tarih Okulu,
Sayı: XL, Haziran 2019, s. 297.

İkinci evrenin devam müddeti 3-4 sene olarak kabul edilir. Hastalığın
üçüncü devresi ise en tehlikeli dönemdir. Bu evrede hastalık sinir sistemini çökerterek
kalp, damar hastalıklarına neden olur ve insanı felce kadar götürür. Celaleddin Muhtar,
Frengi Makalatı, Karabet Matbaası, İstanbul 1325/1907, s.1, 28-29; Yunus Korkmaz, ‘’Os-
manlı’da Frengi İle Mücadele (1880-1918)’’, Kırklareli Ü. SBE., Kırklareli 2019 (Yayın-
lanmamışYüksek Lisans Tezi), s. 3; Nuran Yıldırım, İstanbul’un Sağlık Tarihi, İstanbul
Üniversitesi Yayınları, İstanbul 2010, s.107.

5 Frengi hastalığı hakkında en büyük sorun bu noktada başlamıştır.

İnanç Özekmekçi, “Modern Devlet ve Tıp: II. Abdülhamit Döneminde Frengi ile Mü-
cadele”, Kadın Araştırmaları Dergisi, Sayı: 10/2012, s. 95; BOA, BEO, 3891/291781;
BOA, DH.MKT, 350/1.

22 BOA, DH.İD, 65/46, lef: 1-3.
23 Ahmed Said, Tarih-i İllet-i Efrenc, Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane Matbaası, İstanbul

1277/1860, s.3; Milaslı İsmail Hakkı, Frengi İlleti Hakkında Herkese lazım Olan Malu-
mat, Asır Matbaası, İstanbul, 1317/1899, s. 9.

24 Frenginin ciddi boyutlara ulaşması üzerine Osmanlı Devleti tarafından İstanbul’a davet
edilen Ernst Van During 1889’da geldiği Osmanlı topraklarında 1902’ye kadar hizmet-
te bulunmuştur. Kendisine Paşa unvanı verilmiş, Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane’de emraz-ı
cildiye ve efrenciye muallimi olarak görevlendirilmiştir.

Celaleddin Muhtar, eserinde sık sık Alfred Fournier ismini telaffuz
etmekte ve kendisine derin saygısı olduğundan bahsetmektedir. Bahsetti-

67 Muhtar, a.g.e., s. 1-8.
68 Muhtar, Frengi Tedavisi, Nevsal-i Afiyet Salname-i Tıbbi, Birinci Kitap, Ahmed İhsan ve

Şürekası Matbaası, İstanbul 1315/1897, s. 172.
69 Aile efradına frengi bulaştırdığı için öncelikle kendisini suçlayan bir şahıs, akabinde de

kendisine yanlış tedavi uygulayan ve sahte ilan veren kişiyi dava etmek istemiştir. Ancak
sonrasında bu hastalığını ifşa etmekten utandığını ve buna cesaret edemediğini itiraf et-
miştir. Muhtar, Frengi Makalatı, Karabet Matbaası, İstanbul 1325/1907, s. 10-14.

70 Celaleddin Muhtar’a göre uzun müddet frengi tedavisi gördükten sonra, herhangi bir
hastalık için doktora başvuran kişinin bu açıklamayı yapması zorunludur. Çünkü frengi-
nin üçüncü devrine mahsus cilt, dimağ ve sinir hastalıklarının frenginin akciğere saldırı-
sıyla vereme benzeyen bir hastalık oluşabilir.